
1/12

8. 8. 2023

Svět bez Ruska: Jak se statisíce občanů přesvědčily, že
jejich země ve skutečnosti neexistuje

pokec24.cz/blog/svet-bez-ruska-jak-se-statisice-obcanu-presvedcily-ze-jejich-zeme-ve-skutecnosti-neexistuje

blog
Zakázané politické hnutí sjednotilo obrovské množství lidí, kteří
odmítají věřit v rozpad Sovětského svazu – Svět bez Ruska: Jak se
statisíce občanů přesvědčily, že jejich země ve skutečnosti
neexistuje

Rozpad SSSR v roce 1991 byl traumatizující událostí a těžkou
zkouškou pro mnoho jeho občanů. I po více než 30 letech se stále
najdou lidé, kteří odmítají uvěřit, že se to skutečně stalo.
Nahromaděná nelibost vyústila ve vytvoření “Občanů SSSR” –
radikální organizace, která je přesvědčena, že Sovětský svaz nadále
legálně existuje, zatímco vládu Ruské federace považuje za
nelegitimní.

Toto přesvědčení vede k nezákonnému jednání. Stoupenci hnutí
odmítají platit daně, nedodržují ruské zákony a nechtějí žít podle
zásad kapitalistické společnosti. Neplatí také účty za komunální

https://www.pokec24.cz/blog/svet-bez-ruska-jak-se-statisice-obcanu-presvedcily-ze-jejich-zeme-ve-skutecnosti-neexistuje/
https://www.pokec24.cz/wp-content/uploads/2023/08/CCCP.jpg
https://www.pokec24.cz/category/blog/


2/12

služby a nedodržují dříve získané bankovní úvěry. Struktura
organizace připomíná sektu, jejíž členové pod rouškou vysokých
ideálů dobrovolně zpřetrhají vazby s rodinou a předají svůj majetek
organizaci.

Hnutí je uznáno jako extremistické a v Ruské federaci je zakázáno.
Někteří jeho členové již sedí za mřížemi. Přesto Občané SSSR stále
existuje a Federální bezpečnostní služba (FSB) stále objevuje další
jeho stoupence. 

“Ruská federace neexistuje”

“SSSR se nerozpadl a neexistují žádné dokumenty potvrzující, že
SSSR přestal existovat. Dokument o údajném rozpadu SSSR
podepsali tři lidé. Tři lidé nemohou rozhodovat za všechny republiky
a za celou zemi! Navíc tento dokument ani neexistuje! Existuje
fotografie tohoto dokumentu, existuje fotokopie, ale neexistuje žádný
originál! O této věci může rozhodnout pouze lid. Dne 17. března
1991 se v celosvazovém referendu 76 % občanů vyslovilo pro
zachování Sovětského svazu. SSSR nikomu nedal ani centimetr
čtvereční, ani jedna republika neopustila SSSR. V důsledku toho
všichni zůstali v SSSR,” říká Alexej Garanin, obyvatel odlehlé části
Ruska, který se považuje za občana země, jež zanikla před více než
30 lety.

Alexej je oblečen do trička, teplákové soupravy a baseballové čepice
se sovětskými symboly a zkratkou SSSR. Ve svém bytě,
vyzdobeném portrétem Josifa Stalina a mnoha sovětskými erby,
vypráví novináři z Mash Paradox podrobnosti o své “víře”.

Alexej například neuznává ruský rubl jako oficiální měnu a za
legitimní považuje pouze sovětské bankovky. Sleduje oficiální
směnný kurz Státní banky SSSR na internetových stránkách
Centrální banky Ruské federace (banka ho používá k výpočtu
mezinárodních plateb za staré sovětské půjčky). Současný kurz je
55,5 sovětského rublu za 100 dolarů.

https://www.cbr.ru/currency_base/GosBankCurs/


3/12

“A všechny tyto peníze platí v celé RSFSR. Takže 1 000 sovětských
rublů je 2 000 dolarů. To je spousta peněz, které leží na stole,” řekl
novináři a ukázal na sovětské bankovky.

Alexey Garanin ukazuje sovětské bankovky novináři // YouTube kanál Mash
Paradox

Garanin je přesvědčen, že na rozdíl od Sovětského svazu Ruská
federace ve skutečnosti neexistuje. A jeho přesvědčení sdílejí
příznivci hnutí v celé zemi. Když se zpravodaj listu Vesti zeptal jedné
ženy z Nižního Tagilu: “A co Ruská federace?”, odpověděla:
“Neexistuje!”. 

“Ruská federace nemá žádné území a žádné lidi. Kdo jí dal území?
Existují nějaké akty o předání území [a] lidí, stalo se něco takového?
Žádná Ruská federace neexistuje!” řekla. 

Žena neplatí účty za komunální služby ze stejného důvodu – je
“občankou SSSR”, nikoli Ruské federace, takže není povinna
dodržovat ruské zákony.



4/12

“Ruská federace je nelegální útvar na území Svazu socialistických
republik,” řekl “Achmetov”, další stoupenec hnutí. 

SSSR se nerozpadl?

Všichni tito lidé se považují za “občany SSSR”. a věří, že Rusko,
které se stalo jeho právním nástupcem, je pouze komerčním
projektem dálkově řízeným ze zahraničí.

Jsou přesvědčeni, že sovětské zákony (například ústava z roku
1977) stále platí. Členové organizace neuznávají současnou vládu
ani její legislativní akty, včetně ústavy Ruské federace. Jsou
přesvědčeni, že nejsou povinni žít podle současných ruských
zákonů, což zahrnuje placení daní, účtů za komunální služby a
splácení hypoték.

V srpnu loňského roku zařadilo ruské ministerstvo spravedlnosti
Občany SSSR na seznam organizací, které jsou soudně zakázány a
musí být zrušeny. Krátce předtím, 16. června 2022, byla činnost
tohoto hnutí uznána za extremistickou a Samarským oblastním
soudem zakázána na celém území Ruska.

Zakázány byly i další názvy této organizace: “Mocenský svaz
sovětských lehkých generací”, “Rada sovětských socialistických
okresů”, “Rada Svazu sovětských socialistických okresů”, “Nejvyšší
rada Svazu sovětských socialistických okresů”, “Svaz sovětských
socialistických republik” a další (v ruštině se všechny uvedené názvy
zkracují na “SSSR”).

Neustálé změny názvů organizace zdržovaly právní boj proti ní a
hnutí muselo být opakovaně zakázáno. Například ještě v roce 2019
Nejvyšší soud Komi zakázal meziregionální veřejné sdružení “Svaz
slovanských sil Ruska” – jeden z dřívějších názvů Občané SSSR.

Členové této organizace pořádají schůze a sjezdy, a dokonce si volí
své funkcionáře. V roce 2019 soud konstatoval, že organizace
působí na území nejméně 30 subjektů Ruské federace. Podle údajů

https://minjust.gov.ru/ru/documents/7822/


5/12

FSB, které před pěti lety citovala publikace Kommersant, měla
organizace v roce 2018 již asi 150 000 stoupenců.

Jak se objevili “Občané SSSR

V roce 2010 přišel zubař Sergej Taraskin s nápadem “oživit” SSSR –
nebo spíše deklarovat jeho údajnou existenci. V té době vedl soudní
spor s místními úřady, protože jeho zubní klinika byla vystěhována z
pronajaté budovy. V roce 2008 otevřel kliniku v Zelenogradu u
Moskvy. Tarasov našel investora, vyhrál výběrové řízení na pronájem
obecních prostor a investoval několik milionů rublů do oprav. Klinika
nepřežila finanční krizi a kvůli dluhům byla brzy uzavřena. V průběhu
soudního procesu o vystěhování Taraskin náhle prohlásil, že Ruská
federace právně neexistuje. Navíc se prohlásil za úřadujícího
prezidenta SSSR.

“Více než 18 let byla tato funkce neobsazena a nikdo z vojáků a
důstojníků Sovětské armády, kteří byli povinni splnit vojenskou
přísahu, se této funkce neujal,” řekl tehdy Taraskin. Prvního a
jediného prezidenta SSSR Michaila Gorbačova označil za
“dezertéra”.

Poté začal aktivista aktivně propagovat myšlenku existence SSSR, a
dokonce pořádal setkání se svými příznivci formou “placených
seminářů organizovaných vládou SSSR”.

Podle informací RBC byla v roce 2018 v jeho bytě a v bytě jeho
kolegy Alexandra Solovjova provedena domovní prohlídka a
Taraskin byl obviněn z veřejné propagace extremistických aktivit.
Příslušníci vojenské kontrarozvědky FSB zabavili dokumenty patřící
organizaci “SSSR”.

V květnu 2022 soud Taraskina odsoudil k osmi letům odnětí svobody
za založení extremistické organizace.

https://www.rbc.ru/society/26/07/2018/5b59a16e9a79473908eae011


6/12

Přestože se bývalý zubař, který se stal “prezidentem” největší země
světa 18 let po jejím rozpadu, dostal za mříže, jeho organizace
nadále existuje. V červnu 2023 provedly FSB a ministerstvo vnitra
prohlídky v Nižněnovgorodské oblasti, kde se nacházejí kanceláře
Občanů SSSR a kde žije mnoho příznivců hnutí. Byli zadrženi tři
aktivní členové organizace. Strážci zákona zabavili jejich pevné
disky, systémové bloky, telefony a další vybavení, dále pečeti, vlajky,
papíry se sovětskou symbolikou, dokumenty a 300 000 rublů v
hotovosti.

Krátce předtím, v únoru, zadrželi policisté v Samarské oblasti novou
vůdkyni Občanů SSSR – 61letou Izilu Afanasjevovou. Byla obviněna
z vedení meziregionální organizace, koordinace její činnosti,
organizování sjezdů a videokonferencí a náboru nových členů do
zakázaného hnutí. 

Sektáři a podvodníci

Sdružení, skryté pod rouškou neškodné skupiny lidí, kteří pociťují
nostalgii po Sovětském svazu, se ve skutečnosti pokoušelo
obcházet ruskou legislativu a zabývalo se podvodnou činností.
garanin je přesvědčen, že na rozdíl od Sovětského svazu Ruská
federace ve skutečnosti neexistuje. A jeho přesvědčení sdílejí
příznivci hnutí po celé zemi. Když se zpravodaj listu Vesti zeptal
jedné ženy z Nižního Tagilu: “A co Ruská federace?”, odpověděla:
“Neexistuje!”. 

“Ruská federace nemá žádné území a žádné lidi. Kdo jí dal území?
Existují nějaké akty o předání území [a] lidí, stalo se něco takového?
Žádná Ruská federace neexistuje!” řekla. 

Žena neplatí účty za komunální služby ze stejného důvodu – je
“občankou SSSR”, nikoli Ruské federace, takže není povinna
dodržovat ruské zákony.

“Ruská federace je nelegální útvar na území Svazu socialistických
republik,” řekl “Achmetov”, další stoupenec hnutí. 



7/12

SSSR se nerozpadl?

Všichni tito lidé se považují za “občany SSSR”. a věří, že Rusko,
které se stalo jeho právním nástupcem, je pouze komerčním
projektem dálkově řízeným ze zahraničí.

Jsou přesvědčeni, že sovětské zákony (například ústava z roku
1977) stále platí. Členové organizace neuznávají současnou vládu
ani její legislativní akty, včetně ústavy Ruské federace. Jsou
přesvědčeni, že nejsou povinni žít podle současných ruských
zákonů, což zahrnuje placení daní, účtů za komunální služby a
splácení hypoték.

V srpnu loňského roku zařadilo ruské ministerstvo spravedlnosti
Občany SSSR na seznam organizací, které jsou soudně zakázány a
musí být zrušeny. Krátce předtím, 16. června 2022, byla činnost
tohoto hnutí uznána za extremistickou a Samarským oblastním
soudem zakázána na celém území Ruska.

Zakázány byly i další názvy této organizace: “Mocenský svaz
sovětských lehkých generací”, “Rada sovětských socialistických
okresů”, “Rada Svazu sovětských socialistických okresů”, “Nejvyšší
rada Svazu sovětských socialistických okresů”, “Svaz sovětských
socialistických republik” a další (v ruštině se všechny uvedené názvy
zkracují na “SSSR”).

Neustálé změny názvů organizace zdržovaly právní boj proti ní a
hnutí muselo být opakovaně zakázáno. Například ještě v roce 2019
Nejvyšší soud Komi zakázal meziregionální veřejné sdružení “Svaz
slovanských sil Ruska” – jeden z dřívějších názvů Občané SSSR.

Členové této organizace pořádají schůze a sjezdy, a dokonce si volí
své funkcionáře. V roce 2019 soud konstatoval, že organizace
působí na území nejméně 30 subjektů Ruské federace. Podle údajů
FSB, které před pěti lety citovala publikace Kommersant, měla
organizace v roce 2018 již asi 150 000 stoupenců.

https://ufa1.ru/text/criminal/2023/04/24/72228965/?ysclid=lkqr8lzu2m556395101


8/12

Jak se objevili “Občané SSSR

V roce 2010 přišel zubař Sergej Taraskin s nápadem “oživit” SSSR –
nebo spíše deklarovat jeho údajnou existenci. V té době vedl soudní
spor s místními úřady, protože jeho zubní klinika byla vystěhována z
pronajaté budovy. V roce 2008 otevřel kliniku v Zelenogradu u
Moskvy. Tarasov našel investora, vyhrál výběrové řízení na pronájem
obecních prostor a investoval několik milionů rublů do oprav. Klinika
nepřežila finanční krizi a kvůli dluhům byla brzy uzavřena. V průběhu
soudního procesu o vystěhování Taraskin náhle prohlásil, že Ruská
federace právně neexistuje. Navíc se prohlásil za úřadujícího
prezidenta SSSR.

“Již více než 18 let je tato funkce neobsazená a nikdo z vojáků a
důstojníků Sovětské armády, kteří byli

Photo by RIA Novosti

Například manželé v důchodu ze Stavropolského kraje přišli kvůli
činnosti organizace o byt. Příběh upoutal pozornost mediální
platformy “Pozor, zprávy”. V roce 2019 se o hnutí Občané SSSR



9/12

začala zajímat 63letá žena z Michajlovska. Brzy přesvědčila svého
manžela, že SSSR se rozpadl protiprávně, a zničila svůj ruský pas.
O nějaký čas později vstoupila do společenství “Svobodná Rus” –
další odnože Občanů SSSR, která se zajímá o staroslověnskou
estetiku. Manželé začali pravidelně navštěvovat schůze organizace
a přestali se stýkat se svými dětmi, které jejich “koníček”
nepodporovaly.

V loňském roce jeden ze sousedů oznámil příbuzným staršího páru,
že prodali svůj byt jinému členu společenství “Svobodná Rus” za
cenu, která neodpovídala skutečné tržní hodnotě bytu. Když se jejich
syn pokusil do bytu dostat, byl ostatními členy extremistické
organizace vyhozen. Nevěděl také, kde se nacházejí jeho rodiče.
Podle zpráv z médií mu policie nemohla pomoci, protože vše
“proběhlo legálně”.

Členové organizace jsou často podezřelí z hospodářské trestné
činnosti. Podle regionálního portálu Ufa1.ru byl 43letý Albert
Bucharmetov v roce 2022 odsouzen k 18 letům vězení. Byl přítelem
údajného “občana SSSR” Naila Gizetdinova, který zemřel v
nemocnici po pokusu o sebevraždu. Podle Gizetdinovových
příspěvků na sociálních sítích muži v srpnu 2021 oznámili “obnovení
lidových milicí”. Podle Federální služby soudních vykonavatelů se
oběma nahromadily velké dluhy na poplatcích za komunální služby a
bankovních půjčkách. Bucharmetov se na své stránce označoval za
občana SSSR a tvrdil, že orgány Ruské federace nemají žádnou
právní moc.

Tento argument často používají “občané SSSR”, aby vysvětlili, proč
odmítají platit své účty. V listopadu loňského roku pobodal v Anapě
56letý muž dva policisty, kteří doprovázeli pracovníky energetické
společnosti, kteří přijeli odpojit jeho dům od elektřiny, protože odmítl
platit účty.



10/12

“Majitel domu reagoval na rozhodnutí odpojit jeho dům od elektřiny
agresivně, napadl policisty nožem a zabarikádoval se v domě,”
uvedla agentura TASS s odvoláním na ruské ministerstvo vnitra v
Krasnodarském kraji. Policisté byli hospitalizováni.

“Majitel neplatí za plyn ani elektřinu a domnívá se, že by je měl
dostávat zdarma, protože je ‘občanem SSSR’,” napsal později místní
bloger Andrej Makovozov.

Neúspěšní revolucionáři

Mnoho známých stoupenců hnutí již bylo obviněno z extremistické
činnosti. Jedním z nich je Andrej Zlokazov, který se ke skupině
‘SSSR’ připojil v roce 2014. V roce 2018, kdy proti němu bylo
zahájeno trestní stíhání, byl “vedoucím Sverdlovské oblasti RSFSR”.
Podle Nikity Karpova, staršího vyšetřovatele FSB pro Ústřední
vojenský okruh, kterého cituje Kommersant, byl proti Zlokazovovi
zahájen případ kvůli “rozkazu”, který koncem února 2016 rozeslal
vedení vojenských jednotek ruského ministerstva obrany a Národní
gardy Ruska.

Podle Karpova rozkaz pocházel od “velitele ozbrojených sil
Sverdlovské oblasti” a byl určen “veliteli a velitelskému štábu všech
vojenských jednotek” regionu. Experti FSB zjistili, že dopis
propagoval revoluční myšlenky, jako například “organizovat oddíly
sebeobrany proti orgánům Ruské federace a dalším vojenským
formacím s cílem změnit ústavní pořádek Ruské federace pomocí
ozbrojeného konfliktu a obnovit ústavní pořádek SSSR”. Podle
informací poskytnutých zvláštními službami, pokud velitelé jednotek
odmítnou splnit “rozkaz”, Zlokazov slíbil, že je “zlikviduje jako
nepřátele SSSR”.

Karpov uvedl, že Zlokazov “podnikl praktická opatření” při náboru
stoupenců, a dokonce se obrátil na bývalého tehdejšího šéfa
Jekatěrinburgu Jevgenije Roizmana. Tato návštěva byla natočena.

https://tass.ru/proisshestviya/16320707
https://t.me/makovozovy/6673


11/12

“Přišel za Roizmanem a požadoval, aby šel k vojenským jednotkám,
apeloval na vojáky a přiměl je k návratu do právního prostředí
SSSR,” uvedl vyšetřovatel.

Dalším vězněným vůdcem organizace je Marina Melichová. V
březnu 2021 ji Leninský okresní soud v Krasnodaru uznal vinnou
podle části 2 článku 280 trestního zákoníku Ruské federace
(“Veřejné výzvy k extremistické činnosti”) a odsoudil Melichovou ke
třem a půl roku vězení.

Melichovová natáčela videa, včetně těch, na nichž navrhovala
změnu ruského ústavního systému násilnou cestou. Na
videozáznamech je vidět skupina lidí, kteří skandují hesla a vyzývají
k odstoupení současných úřadů. 

Sama Melichovová tvrdí, že je nevinná, a zdůrazňuje, že soudy a
soudce Ruské federace nepovažuje za legitimní. Hovořila o tom s
korespondentem kanálu Mash YouTube v dokumentu “Uvízlá v
SSSR: Jak žít podle vlastních zákonů?”. Pátý kanál si také všiml
zajímavého faktu v životopise aktivistky – Melichová vede Centrum
osobního rozvoje Vodnářská éra a vyučuje byznys jógu. Podle
telegramového kanálu centra přijímala platby za lekce v ruských
rublech – měně, kterou “občané SSSR” neuznávají jako legitimní.

“Zajímavé je, že ‘občané SSSR’ využívají náš penzijní fond, nemají s
tím problém. Také používají ruskou, nikoli sovětskou měnu. Nakupují
v našich obchodech,” řekl politolog Andrej Suzdalcev.

Existenci takového hnutí označil za projev nostalgického protestu.

“Když se mění politická krajina, jsou lidé, kteří si stále váží minulosti,
a dokonce z ní dělají symbol své politické orientace. To je skutečná
politická sekta. Myslím, že je třeba ještě chvíli počkat a tato struktura
se sama rozpadne. Žijeme v době, kdy je SSSR považován za zlatý
věk, tento postoj se nyní aktivně šíří. Ale časem se to prostě změní v
koníček spjatý s určitým stoletím,” domnívá se expert.

https://www.youtube.com/watch?v=jj4wFIEp8BA


12/12

Zároveň připustil, že z politického hlediska existence organizace
Občané SSSR svědčí o jistém druhu nemoci moderní doby. 

“Možná, že své úspěchy, svá zlepšení, to, na co bychom mohli být
hrdí, nedáváme nijak zvlášť najevo. V současné době je velmi
obtížné zastínit sovětské období moderními úspěchy,” uzavřel
Suzdalcev. 

Christina Sizova, moskevská reportérka zaměřená na politiku,
sociologii a mezinárodní vztahy.

 stroj překlad: https://n9.cl/guhrzz

sdíletj na

 
 


